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Licence Professionnelle Hôtellerie et tourisme 

 
HEBERGEMENT ET ENVIRONNEMENT TOURISTIQUES 

 
Situation en décembre 2016 de la promotion 2014 

 

Caractéristiques de la population répondante (N = 21) 
 

SERIE DU BAC DIPLOME A L’ENTREE 
EN LICENCE PROFESSIONNELLE  

18 femmes et 3 hommes –  20 de nationalité française, 1 de nationalité étrangère. 
Âge médian à l'obtention de la Licence Professionnelle : 23 ans. 
 
 

L'emploi après la Licence Professionnelle (N = 21) 
 
Après la licence professionnelle, 20 répondants sur 21 ont occupé au moins 1 emploi. 
La durée médiane en emploi pour ces 20 diplômés est de 22 mois / la durée 
moyenne : 22.3 mois. 

Situations après la licence professionnelle (N = 21) 

 
 

2 répondants sur 21 ont poursuivi des études après la Licence Professionnelle. 
 

SITUATIONS AU 01/12/2016 
N=21 

Emploi 
Études+ 
Emploi 

Sans emploi et 
en recherche 

d’emploi 

Sans emploi 
et n’en 

recherche pas 

Avec poursuite d'études 
après la L.pro - 2 - - 

Sans poursuite d'études  
après la L.pro 12 - 6 1 

 

 

Caractéristiques de l’emploi au 1er décembre 2016  (avec et sans poursuite d’études après la Licence Professionnelle) – N=14 
 

Statut de l'emploi (N=14) 
 

Type de contrat (N=14)  

 
Chef d’entreprise, 

indépendant 
Profession 

intermédiaire 
Employé CDI CDD 

Chef d’entreprise, 
indépendant 

Contrat profes-
sionnalisation 

Contrat 
à l’étranger 

Avec poursuite d'études  
après la L.pro 1 - 1 - - 1 1 - 

Sans poursuite d'études  
après la L.pro - 2 10 9 1 - - 2 
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16

2 1 1 1

BTS DEUG /L2 Maîtrise Licence CAP

1 12

12

1

2

6

6

1

1

Situation au 1er décembre 2015

Situation au 1er décembre 2016

En études En emploi
En Etudes + Emploi Sans emploi et en recherche d'emploi
Sans emploi et n'en recherche pas

Nombre de diplômés : 26 
Nombre de répondants : 21 
Taux de réponse : 80,8 % 

 

Formation initiale (FI) : 16 
Formation continue / Reprise d’études (FC) : 3 
Validation des Acquis de l’Expérience (VAE) : 2 

 
SCIENCES HUMAINES 

ET SOCIALES 
 

UFR Lettres et  
Sciences Humaines 

QUIMPER 
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CARACTÉRISTIQUES DE L'EMPLOI AU 1ER
 DECEMBRE 2016 

(N = 14) 

TYPE DE CONTRAT 

 
*Dont 2 à l’étranger : 

Programmes de representation culturelle 

TYPE D’EMPLOYEUR 

 

LIEU DE TRAVAIL

 

 
TEMPS DE TRAVAIL 

 

 

DOMAINE D’ACTIVITE DE L’EMPLOYEUR 

Commerce, transports, hébergement et restauration (2 non précisés) 
Hôtels et hébergement similaire 
Programme « Chefs de France » 
Hébergement touristique et autre hébergement de courte durée 
Téléphériques et remontées mécaniques  
Terrains de camping et parcs pour caravanes ou véhicules de loisirs 
Commerce de détail de la chaussure 

11 
2 
2 
2 
1 
1 
1 

Activités de services administratifs et de soutien 
Autres services de réservation et activités connexes 
Activités de centres d'appels 

2 
1 
1 

Autres activités de service - Coiffure 1 
 

 
 

STATUT DE L’EMPLOI 

 

 
 

 

REVENU NET MENSUEL 
(A TEMPS PLEIN)* 

Minimum 1100 € 

Maximum 1750 € 

Moyen 1376 € 

Médian 1380 € 
 

 Hors primes et 13ème mois 
Hors Formation Continue et VAE 
Hors contrat de professionnalisation 
Hors travail à l’étranger. 

MODES D’OBTENTION DE L’EMPLOI

 
  

9
3 1 1

CDI CDD * Chef
d'entreprise

Contrat
pro

11

1

1

1

Entreprise privée

Fonction publique

Association

Chef d'entreprise

1
2

8

1
2

Finistère
Bretagne (hors Finistère)
Autre dep.
Région parisienne
Etranger

11

2

1

Employé

Profession intermédiaire

Chef d'entreprise,
Indépendant

4

3

2

1

1

1

1

1

Réponse à une annonce

Candidature spontanée

Réseau

Création de la structure

Aide de l'ancien employeur

Agence recrutement spécialisée

Suite à l'alternance en BTS

Suite au stage de CAP

13 répondants travaillent  
à  temps complet 

et  1 à temps partiel  
(à 70% choisi) 

Quelques emplois 

Réceptionnistes (hébergement touristique, hôtellerie, camping) 
Hôtesse d'accueil dans un camping 

Chef de réception dans un hôtel 
Représentant des produits gastronomiques Français aux Etats Unis 

(Représentative Program) 
Employé polyvalent forfaitiste 

Night-auditor / Réceptionniste polyvalent en hôtellerie 
Télésecrétaire médicale 

Gérant de structure touristique (VAE) 
Conseiller en séjour en office de tourisme (VAE) 
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Évaluation de l'emploi actuel (N=14) 
 
 
Pour 4 répondants sur 14, l’emploi occupé au moment de l’enquête est aussi le premier emploi. 
 

REGARDS SUR L’EMPLOI  

ADEQUATION  EMPLOI - FORMATION 
(1 non-réponse) 

 
 

 
 
 

Poursuite d'études après la licence professionnelle (N = 2) 
 
2 répondants ont poursuivi des études après la Licence professionnelle « Hébergement et environnement touristiques ». 

 

Nombre 
de 

diplômés 

2014/2015 2015/2016 2016/2017 

Intitulé de la formation 
Etablissement 

Résultat 
Intitulé de la formation 

Etablissement 
Résultat 

Intitulé de la formation 
Etablissement 

Résultat 

n=1 - - 
Préparation au concours d'Attaché territorial 

Mercure Local (organisme de formation 
spécialisé) - Paris (75) 

En cours 

Préparation au concours d'Attaché territorial 

Mercure Local (organisme de formation 
spécialisé) - Paris (75) 

En cours 

n=1 - - 
CAP coiffure  

ICE (Institution de la Coiffure et de l'Esthétique) 
Serge Comtesse (67) 

Obtenu 

BP coiffure  

ICE (Institution de la Coiffure et de l'Esthétique) 
Serge Comtesse (67) 

En cours 

  

2

3

8

2

1

9

7

6

5

4

2

4

5

8

1

2

1

Responsabilités qui vous sont confiées

Position que vous occupez dans la hiérarchie

Localisation de votre emploi

Perspectives de carrière

Rémunération

Tout à fait satisfait Plutôt satisfait Peu satisfait Pas du tout satisfait

10

3

Vous auriez pu occuper votre emploi
sans avoir obtenu votre Licence

Professionnelle

        Votre emploi correspond à votre
formation de Licence Professionnelle
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Consultez la liste des structures qui recrutent les diplômés de cette Licence Professionnelle 

  http://www.univ-brest.fr/cap-avenir/menu/Enquetes-Observatoire 

 

Recherche d'emploi depuis la Licence Professionnelle (N=21) 
 
Durée médiane de recherche active du premier emploi : 0 mois.  (15 réponses à cette question, hors Formation Continue et VAE).  

 

SANS EMPLOI ET EN RECHERCHE D'EMPLOI AU 1ER
 DECEMBRE 2016  (N=6) 

 
6 répondants sont sans emploi et en recherche d’emploi au 1er décembre 2016.  
 
 

En recherche d’emploi 
depuis : 

Domaine de la recherche d’emploi et  
Mobilité 

Période en emploi 
depuis la Licence 
Professionnelle 

Août 2014 
Dans et hors du domaine de la Licence  professionnelle 
Mobile dans le département de résidence. 

0 mois 

Juin 2016 
Dans et hors du domaine de la Licence  professionnelle 
Mobile sur la France entière (hors Ile de France) et à l’étranger. 

12 mois 

Septembre 2016 
Dans le domaine de la Licence  professionnelle 
Mobile sur la France entière (hors Ile de France) et à l’étranger. 

16 mois 

Septembre 2016 
Dans et hors du domaine de la Licence  professionnelle 
Mobile dans la région de résidence et à l’étranger. 

19 mois 

Octobre 2016 
Dans et hors du domaine de la Licence  professionnelle 
Mobile dans le département de résidence. 

19 mois 

Décembre 2016 
Dans le domaine de la Licence  professionnelle 
Mobile sur la France entière (y compris l’Ile de France) et à l’étranger. 

22 mois 

 

 
1 REPONDANT EST SANS EMPLOI ET N’EN RECHERCHE PAS AU 1ER DECEMBRE 2016 
Ce répondant a travaillé pendant 20 mois. 
 
 
 
 
 
 
 


